岐阜県政記者クラブ加盟社 各位

「ＧＩＡＨＳ
ジ ア ス

鮎の日」イベントの開催について

世界農業遺産「清流長良川の鮎」推進協議会（玉田和浩会長）では、世界農業遺産

や「長良川システム」の意義をＰＲするとともに、清流の象徴である県魚「鮎」に対

する関心を高めることを目的として、７月の第４日曜日を「ＧＩＡＨＳ鮎の日」（本

年度は７月２３日（日））として定めています。

このたび、「ＧＩＡＨＳ鮎の日」イベントとして、「清流長良川あゆパーク」をメ

イン会場、長良川流域４市などをサテライト会場として、下記のとおり清流や鮎に親

しむイベント等を開催します。

記

１ 「ＧＩＡＨＳ鮎の日」イベント

（１）メイン会場：清流長良川あゆパーク（実施日：7月 23日（日））

  ○オープニングイベント（10:00～10:20）

   ・主催者挨拶

     世界農業遺産「清流長良川の鮎」推進協議会 会長 玉田 和浩 氏

 ・ミナモクイズ大会

  ○つかみどり川ガキ ing選手権（10:30～）

   ・各部門（幼児・小学生・中学生以上）に分かれて、指定時間内に捕まえた

鮎の数を競う。今年は新たに、決勝戦を行い「つかみどり川ガキ ing※」を

決定する（上位３名を表彰）。 ※幼児の部を除く

  ○県産ブランド鮎の塩焼き（10:00～）

   ・県産ブランド鮎の塩焼きを販売する屋台を設置。

    ※川ガキ ing（かわがきんぐ）とは

     郡上地域で、川で遊ぶ子供を指す「川ガキ」と、キング=王者、川で遊んでいると
いう進行形を表す ing をかけた造語で、つかみどり選手権の優勝者を意味します。

令和５年７月１８日（火） 岐阜県発表資料

担当課 担当係 担 当 者   電話番号

里川振興課 里川振興係 塚原

内線 4213

直通 058-272-8455

ＦＡＸ 058-278-2695

たまだ かずひろ

（２）サテライト会場

○岐阜県水産研究所下呂支所（下呂市）

 ・水産研究所一日開放（マス釣り、水槽・パネル展示）（7 月 30 日（日））

○河川環境楽園 世界淡水魚園水族館アクア・トトぎふ（各務原市）

 ・世界農業遺産「清流長良川の鮎」パネル展（～7 月 31 日（月）まで）

 ・鮎の串打ち・塩焼き体験イベント（7月 23日（日））※要事前予約

○河川環境楽園 自然発見館（各務原市）

 ・鮎のつかみどり（7 月 22 日（土）、23 日（日）、29 日（土）、30 日（日））

※要事前予約

○ぎふ木遊館（岐阜市）

 ・おさかなタッチプール（8 月 5 日（土））※要事前予約

・世界農業遺産「清流長良川の鮎」パネル展（～8 月 11 日（金）まで）

○岐阜シティ・タワー４３（岐阜市）

・世界農業遺産「清流長良川の鮎」パネル展（～8 月 31 日（木）まで）

○長良川流域４市

 ＜岐阜市＞

・世界農業遺産ＧＩＡＨＳ鮎の日記念「鮎のつかみどりと放流体験」

実施日：7 月 23 日（日） ※募集は終了しています。

      場所：長良川うかいミュージアム（岐阜市長良 51-2）

 ＜関 市＞

・2023 ＧＩＡＨＳ鮎の日 鮎のつかみどり

実施日：7 月 23 日（日） ※募集は終了しています。

場所：ネイチャーランドかみのほ（関市上之保 24660 番地 2）

・2023 ＧＩＡＨＳ鮎の日 船頭体験・鵜匠邸バックヤードツアー

実施日：7 月 23 日（日） ※募集は終了しています。

場所：小瀬鵜飼観覧事務所（関市小瀬 76 番地 3）

     ・2023 ＧＩＡＨＳ鮎の日 友釣り体験

実施日：7 月 23 日（日） ※募集は終了しています。

場所：岩本集会場（関市板取 1673 番地）

 ＜美濃市＞

・板取川で鮎をわし（和紙）づかみ！In 美濃

実施日：7 月 29 日（土）、30 日（日） ※要事前予約

場所：美濃和紙の里公園周辺（美濃市蕨生 1851-3）

   ＜郡上市＞

・世界農業遺産「清流長良川の鮎」郡上市の活動パネル展

実施日：7 月 23 日（日）

        場所：清流長良川あゆパーク（郡上市白鳥町長滝 420-10）

（３）清流長良川の恵みの逸品フェア

   県内外の５店舗で開催

期間 場所

7/12(水)～7/31(月) THE GIFTS SHOP（岐阜市橋本町 1-10-1アクティブ G2F）

7/12(水)～7/31(月) GIFTS PREMIUM（名古屋市東区東桜 1-11-1 オアシス 21）

7/12(水)～7/31(月) 道の駅「白山文化の里長滝」（郡上市白鳥町長滝 402-19）

7/12(水)～7/31(月) 岐阜おみやげ川島店（各務原市川島笠田町 1569-1河川環境楽園内）

7/18(火)～7/31(月) ぎふ木遊館（岐阜市学園町 2-33）

２ 清流長良川あゆパーク夏休みイベント

   7月 22日（土）～8月 27日（日）までは、夏休みを満喫する企画イベントを

開催します。

  ＜主なイベント内容＞

○親子友釣り教室

（7 月 24 日（月）、26 日（水）、28 日（金）、31 日（月）、

8 月 2 日（水）、4 日（金）、21日（月）、23 日（水）、25 日（金））

○鮎つかみどり大会

（7月 29日（土）、30日（日）、8月 5日（土）、6日（日）、19日（土）、

20 日（日）、26 日（土）、27 日（日））

   ○おさかなタッチプール

（7 月 23 日（日）、8月 12 日（土）～8 月 16 日（水））

    ※ その他、イベントの詳細は、「清流長良川あゆパーク」ＨＰ参照

      https://ayupark.jp/

３ 「清流の国ぎふ」鮎を食べよう！キャンペーン

  鮎の消費拡大及びブランド振興を図るため、鮎料理提供店や鮎の販売店と協力

し、鮎料理の提供や鮎の消費拡大となるイベント等を開催します。

（１）鮎料理フェアの開催

・鮎料理提供店による鮎料理フェア【7/5(水)～10/31(火)】

登録店啓発用のぼり旗及び卓上のぼりによる PR

特設 HP による店舗 PR

※店舗の募集・登録は 9/29(金)までの期間で岐阜県全域の店舗を対象に行う

（２）鮎の消費拡大イベントの実施

・GIAHS 鮎の日イベント県内ブランド鮎塩焼き屋台(あゆパーク)【7/23(日)】

・鮎の塩焼き販売（岐阜シティ・タワー43 内ビアガーデン）【7/1(土)～9/24(日)】

・岐阜県漁業協同組合連合会による鮎グルメ販売

（土岐プレミアム・アウトレット）【7/22（土）、23(日)】

・県庁食堂での鮎フェア【7/21(金)】

https://ayupark.jp/

（３）鮎の販路拡大イベントの開催

・鮎販売店による鮎販売フェア【7/5(水)～10/31(火)】

登録店啓発用のぼり旗及び卓上のぼりによる PR

特設 HP による店舗 PR

※店舗の募集・登録は 9/29(金)までの期間で岐阜県全域の店舗を対象に行う

・鮎販売フェア（GIFTS PREMIUM、THE GIFTS SHOP、おみやげ川島店、

道の駅白山文化の里長滝）   【7/12(水)～7/31(月)】

   ※「清流長良川の恵みの逸品」フェアと同時開催

（４）特設ウェブサイト

https://ayutabe2023.giahs-ayu.jp/

https://ayutabe2023.giahs-ayu.jp/